
        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΝΗΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ    ΔΗΜΟΣΙΑΣΔΗΜΟΣΙΑΣ  ΥΓΕΙΑΣΥΓΕΙΑΣ  
Διεύθυνση      : Αιγάλεω 5 και Κάστορος

                 Πειραιάς  - Τ.Κ. 1854518545                
ΠληροφορίεςΠληροφορίες      ::  ΡίζουΡίζου  ΣτέλλαΣτέλλα  --  ΚατάκηςΚατάκης  ΑντώνηςΑντώνης 

Πατέλη Ευαγγελία
Τηλέφωνο        : 21316 02607 _ 619, 2131618505                                       
Ηλεκτρονική διεύθυνση: daokdaok..nn@@pattpatt..govgov..grgr

         
          
Προς: 

           
           

 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ     

 
Πίνακας διανομής για ενημέρωση 
και ενέργεια

ΘΕΜΑ:   Άρση των Προληπτικών Υγειονομικών Μέτρων στην Περιοχή Παραγωγής Φανερωμένη 

(Ζώνη Ι) της Νήσου Σαλαμίνας για την αλιεία Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων στο πλαίσιο του 

προγράμματος παρακολούθησης των ζωνών παραγωγής και αλιείας Ζώντων Δίθυρων 

Μαλακίων.

                    Α   Π   Ο   Φ   Α   Σ   Η                                                                                       
Έχοντας υπόψη:

1. Τον Νόμο 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

2. Το Προεδρικό Διάταγμα 145/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής».

3. Την με αριθμό 37419/13479/08.05.2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11.05.2018) με την οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 

121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί 

τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Αττικής.

4. Τη  με αριθμό 377930/22.03.2024 (Β’ 2121 και διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 2241) απόφαση 

του Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχής 

εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων 

ΑΔΑ: ΡΞΑΒ7Λ7-Π4Χ



της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής.

5. Τη με αριθμό 149596/05.02.2025 (Β’ 789) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 

τροποποίησης - συμπλήρωσης της με αριθμό 377930/22.03.2024 απόφασης του 

Περιφερειάρχη Αττικής.

6. Τη με αριθμό 1066180/04.09.2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός 

Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Αττικής» (ΑΔΑ: 

99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ).

7. Τη  με αριθμό πρωτοκόλλου τ.1090412/10.09.2025 (ΑΔΑ:ΨΘΤΜ7Λ7-2ΓΝ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττική με θέμα «Τροποποίηση-συμπλήρωση της με αρ. πρωτ. 377930/22-

03-2024 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής όπως αυτή ισχύει.» (ΦΕΚ 

4819/τ.Β΄/11.09.2025).

8. To Προεδρικό Διάταγμα 79/2007 «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των 

Ευρωπαϊκών Κανονισμών 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του 

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής 

προέλευσης, των επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση 

από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση 

της Κτηνιατρικής Νομοθεσίας προς την υπ’ αριθμό 2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

9. Τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό ΕΚ 627/2019 τίτλος V: Ειδικές απαιτήσεις για τους επίσημους 

ελέγχους στα ζώντα δίθυρα μαλάκια από κατηγοριοποιημένες περιοχές παραγωγής και 

μετεγκατάστασης.

10. Τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό ΕΚ 853/2004 παράρτημα ΙΙΙ τμήμα VΙΙ σχετικά με την 

διαδικασία κατηγοριοποίησης των ζωνών παραγωγής και αλιείας οστρακοειδών.

11. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 1558/45842/12.04.2012 έγγραφο με θέμα τις κατευθυντήριες 

οδηγίες για την κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών 

παραγωγής/μετεγκατάστασης ζώντων δίθυρων μαλακίων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

12. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 19555/68691/19.06.2015  έγγραφο του τμήματος Αλιευμάτων 

της Διεύθυνσης Υγιεινής και Ασφάλειας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, παράγραφος 4.

13. Το  εγχειρίδιο  «Οδηγίες  δειγματοληψίας  για  τη  διενέργεια  εργαστηριακών  

εξετάσεων  οστρακοειδών  για  τον  προσδιορισμό  της  παρουσίας  θαλασσίων  

ΑΔΑ: ΡΞΑΒ7Λ7-Π4Χ



βιοτοξινών» από  το  Εθνικό  Εργαστήριο  Αναφοράς  Θαλασσίων  Βιοτοξινών ,  

2016.

14. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 971/41374/11.04.2017 έγγραφο του τμήματος Αλιευμάτων της 

Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα τη διαβίβαση των επικαιροποιημένων Οδηγών Καλής Πρακτικής για τη 

μικροβιολογική παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής για τα Ζώντα Δίθυρα Μαλάκια.

15. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 265496/04.03.2025 Απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη  

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Αττικής για την 

επανακατηγοριοποίηση των ζωνών παραγωγής ζώντων δίθυρων μαλακίων στις περιοχές 

Φανερωμένης, Μπατσί, Αιαντείου και Καματερού της νήσου Σαλαμίνας και της ζώνης  στην 

περιοχή βόρεια της νήσου Mετώπης Αίγινας, και για τον χαρακτηρισμό ως μικρής χρονικής 

διάρκειας της ζώνης ΙΙ στο Μπατσί της νήσου Σαλαμίνας και της ζώνης VI βόρεια της 

νήσου Μετώπης Αίγινας. 

16. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 1545121/11.12.2025 (ΑΔΑ:9Γ2Ν7Λ7-ΞΙΙ) Απόφαση της 

Εντεταλμένης Περιφερειακής Συμβούλου Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 

Περιφέρειας Αττικής με θέμα: «τη Λήψη Προληπτικών Υγειονομικών Μέτρων» στην 

Περιοχή Παραγωγής Φανερωμένη (Ζώνη Ι) της Νήσου Σαλαμίνας» λόγω ποσοτικού 

προσδιορισμού μικροφυκών του γένους Prorocentrum spp σε τιμή 4.218 κυτ/l με όριο για 

τη λήψη μέτρων τα 1.000 κυτ/l, σε δείγμα θαλασσινού νερού.

17. Τα με αριθμό πρωτοκόλλου 01/08.01.2026, 14/09.01.206 και 25/14.01.2026 

εργαστηριακών αποτελεσμάτων της Εργαστηριακής Μονάδας Θαλασσίων Τοξικών 

Μικροφυκών του τμήματος Βιολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στα 

οποία αναφέρεται ότι δεν  ανιχνεύονται τοξικά ή/και δυνητικά τοξικά μικροφύκη σε 

δείγματα θαλασσινού νερού σε όρια λήψης μέτρων.

18. Τις με αριθμό πρωτοκόλλου 2256/08.01.2025 και 8868/15.01.2026 (κυδώνια), 

2257/08.01.2025 και 8871/15.01.2026 (γυαλιστερές), και 2258/08.01.2025 και 

8874/15.01.2026 (στρειδόχτενο) εκθέσεις δοκιμών προσδιορισμού θαλάσσιων βιοτοξινών 

του Εθνικού Εργαστηρίου Αναφοράς Θαλασσίων Βιοτοξινών στις οποίες αναφέρεται ότι δεν 

ανιχνεύονται βιοτοξίνες στη σάρκα των δειγμάτων ζώντων δίθυρων μαλακίων εκτός των 

κανονιστικών ορίων.

ΑΔΑ: ΡΞΑΒ7Λ7-Π4Χ



19. Τη  με  αρ .  πρωτ .  56770/16.01.2026 εισήγηση  της  Διεύθυνσης  Αγροτικής  

Οικονομίας  και  Κτηνιατρικής ,  Τμήμα  Κτηνιατρικής  Δημόσιας  Υγείας ,  

Περιφερειακής  Ενότητας  Νήσων .                                             

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. την άρση των προληπτικών υγειονομικών μέτρων τα οποία είχαν ληφθεί με τη με αριθμό 

πρωτοκόλλου 1545121/11.12.2025 (ΑΔΑ:9Γ2Ν7Λ7-ΞΙΙ) Απόφαση της Εντεταλμένης 

Περιφερειακής Συμβούλου Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Αττικής 

(σχετικό 16) για την προστασία της δημόσιας υγείας, και 

2. επιτρέπουμε την αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση και διάθεση στο εμπόριο για άμεση ανθρώπινη 

κατανάλωση των εξαλιεύσιμων ειδών: κυδωνιών (Venus verrucosa), γυαλιστερών (Callista 

chione και στρειδόχτενων (Pinctada radiata) από την Περιοχή Παραγωγής Φανερωμένη (Ζώνη 

Ι) στη νήσο Σαλαμίνα, λόγω μη ανίχνευσης τοξικών ή/και δυνητικά τοξικών μικροφυκών σε 

δείγματα θαλασσινού νερού άνω των ορίων λήψης μέτρων και μη ανίχνευσης βιοτοξινών, εκτός 

των κανονιστικών ορίων, σε δείγματα σάρκας ζώντων δίθυρων μαλακίων, βάσει των 

αποτελεσμάτων των σχετικών δεκαεπτά (17) και δεκαοκτώ (18).

 Η περιοχή παραγωγής Φανερωμένη Σαλαμίνας  ορίζεται στη θαλάσσια περιοχή της νήσου 

Σαλαμίνας, από τον Κάβο του Μάκρη μέχρι τη Μονή της Φανερωμένης, από τις εξής 

συντεταγμένες:

                          1.1.                  373700    59’59’      43.16”43.16”  ΒΒ        232300    27’27’      59.80”59.80”  ΑΑ

                            2.2.                373700    59’59’      48.71”48.71”  ΒΒ        232300    27’27’      49.82”49.82”    ΑΑ

                            3.3.                373700    59’59’        2.23”2.23”      ΒΒ        232300    28’28’      12.08”12.08”    ΑΑ

                            4.4.                373700    58’58’        58.52”58.52”  ΒΒ        232300    27’27’      20.70”20.70”    ΑΑ

                            5.5.                373700    59’59’        15.92”15.92”  ΒΒ        232300    26’26’      32.24”32.24”    ΑΑ

                            6.6.                373700    59’59’          6.41”6.41”  ΒΒ        232300    26’26’        31.16”31.16”    ΑΑ

ΑΔΑ: ΡΞΑΒ7Λ7-Π4Χ



Την εφαρμογή της παρούσας που ισχύει από σήμερα, 16.01.2026, αναθέτουμε στο Κεντρικό 

Λιμεναρχείο Πειραιά, στη Λιμενική Αρχή Σαλαμίνας, στη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Νήσων και σε οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

που δραστηριοποιείται στην αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση και διάθεση στο εμπόριο ζώντων 

δίθυρων μαλακίων από την περιοχή παραγωγής:  ζώνη Ι - Φανερωμένη.

                                             

                                                                                                      
                              Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
                             ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
                                                ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

                                                   ΑΓΓΕΛΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΑ                                                                   
 

                                                                                                                                              

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Όπως αυτόματα ενημερώνεται από την e – βάση ΖΔΜ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων

ΑΔΑ: ΡΞΑΒ7Λ7-Π4Χ


		2026-01-16T12:52:29+0200


		2026-01-16T13:00:08+0200
	Athens




